fidei, et honorem ipsius matris Ecclesie, velut fervidi Christi pugiles,

regna Majoricarum, Valencie et Murcie, aliasque Sarracenorum terras

Mahometica labe pollutas subjugarunt viriliter et divina eis assi-[641]

stente clementia reduxerunt ad cultum fidei christiane,sollicite atten-

datur, si servitia per serenissimum dominum regem Alfonsum, genito-

rem nostrum, Sedi apostolice gratanter impensa, qui regnum Sardinie

et Corsice non absque sudoribus bellicis et tediosis laboribus, strage

non modica subditorum, et inmensis profluviis expensarum, jam

dicte romane Ecclesie, cui semper rebellaverat, acquisivit, diligentius

cogitentur, profecto non illi nobis rebelli, sed nobis, qui pro ipso regno

Sardinie et Corsice sumus ejusdem vassallus Ecclesie, ab eadem ejus-

que ministris precipuis favores hujusmodi et subsidia deberentur.

Quesumus igitur ut vestra summa prudentia in claustro pectoris

premissa revolvens, et alia circa hec consideranda diligenter adver-

tens, solerter discutiat si premissa fieri potuerint atque debuerint

licite vel honeste. Datum Valencie, mj ydus octobris, anno Domini

MCCCXLIIJ.
Similes littere de verbo ad verbum fuerunt misse cardinalibus

infrascriptis :

Reverendo in Christo patri domino Bertrando (h) divina provi-

a) nostros, reg. JJ 270. — h) Bernardo (sic), Bal. et tns. latin.

[641] ACTORUM VETERUM 29

dentia Ostiensi et Velletrensi episcopo, non facta mentione de bene-

ficiis.

Reverendo in Christo patri domino Imberto, tituli Sancte basilice

XIJ Apostolorum presbitero cardinali, facta mentione de beneficiis.

Reverendo in Christo patri domino Anibaldo, divina providentia

Tusculanensi episcopo, non facta mentione de beneficiis.

Reverendo in Christo patri domino Johanni, divina providentia Por-

tuensi episcopo, speciali amico nostro, Petrus Dei gratia rex Aragonum
etc, salutem et honoris incrementa. Licet ex pluribus evidentibus causis

noverimus ab experto quod vestra reverenda paternitas ad nos et

inclitam domum nostram cordialiter gerens sincere dilectionis affec-

tum in prosequendis hiis que honorem nostrum concernunt impendit

auxilium bemvoium et favorem, grata tamen nobis plu[642]rimum

quorumdam fide dignorum relatio nos plene nunc docuit qualiter in

negotio exequtionis per nos contra inclitum Jacobum de Majoricis

obstinatum, exigente protervia, inchoate amicitia vestra jus nostrum

habet et habuit placidum et acceptum et justitie nostre favet adversus

aliquos obloquentes, processum nostrum validis rationibus deffen-

dendo. Quibus alta mente conceptis, ad uberes gratiarum vobis assur-

gimus actiones, eamdem amicitiam" vestram affectuose rogantes

quatinus incepta laudabiliter continuando benigne, sicut pro justitia

nostra apud dominum summum pontificem in consistorio et alias

constanter hactenus astitistis, sic nobis in illa de cetero faveatis

in hoc. videlicet specialiter et signanter ut dominus papa ad impor-

tunitatem aliquorum legatum vel nuncium aliquem pro premissis

mittere non concedat, ne ob hoc super feudis nostris incepta exequtio

retaroetur. Scimus namque et experientia facti collegimus quod

concess o seu extorsio potius hujusmodi nunciorum nostris processi-

bus obstaculum attulit et exequtionem ipsam multipliciter impedivit.

Ex hoc etenim ad ea que ad honorem vestrum respiciant reddemur

in posterum promptiores. Datum Valencie, mj ydus octobris, anno

Dommi MCCCXLIIJ.
Similes litte e de verbo ad verbum fuerunt destinate per ipsum

dominum regem cardinalibus infrascriptis, videlicet :

Reverendo in Christo patri domino Gotio, divina providentia

tituli Sancte Prisce presbirero cardinali (a).

Reverendo in Christo patri domino Petro, divina providentia

tituli Sancti Clementis presbitero cardinali.

a) Reverendo... cardinali, paragraphe omis par Bal. et le ms. latin.
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Reverendo in Christo patri Petro, divina providentia Sabinensi

episcopo.

Scripsit etiam idem dominus rex Bonifacio Ferrarii,legum doctori.

procuratori suo in romana curia, per suam litteram, cujus tenor hic

insertus mandato dicti domini regis sequitur in hunc modum :

Petrus, Dei gratiarex Aragonum, etc, dilecto suo Bonifacio Ferrarii,

legum [643] doctori, procuratori nostro in romana curia, salutemet dilec-

tionem. Significamus vobis nos noviter scribere domino pape et certis

cardinalibus per singulares nostras litteras; quarum tenores in quo-

dam caterno clauso et sigillo nostri vicecancellarii sigillato, quem
vobis mittimus, continentur. Cumque omnino expediat quod pre-

scripte littere,quas portant hii cursores nostri, quivobis hanc nostram

litteram presentabunt, presententur celeriter tam domino pape quam
cardinalibus, quibus diriguntur, ideo vobis dicimus et mandamus
quatinus, omni tarditate rejecta, curetis quod prescripte littere (a)

per vos vel eo meliori modo quo poteritis presententur domino pape

et cardinalibus supradictis, et de eo quod de premissis per vos actum

fuerit nos reddatis per vestram litteram predictis nostris tradendam

cursoribus certiores. Datum Valencie, pridie ydus [14] octobris, anno

Domini MCCCXLIIJ.

CII

Ejusdem regis Arragonum litterae ^ AD Clementem YI

DE eadem re. — Valence, 5 novembre 1343.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino domino Cle-

menti, dipina proi^identia sacrosancte romane ac universalis Ecclesie

summo pontifici, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc.,ejus humilis

filius et devotus, pedum oscula beatorum. Cum inter ceteros catholicos

reges et principes, quorum gesta magnifica tam fama laudabilis quam
fidelis antiquitas, clari continuatione preconii titulis commendandis,

intitulat illustres progenitores nostri ad Deum et ecclesias rectitu-

dine fidei et devotionis integritate ferventes multa et magna ardua ser-

a) Quas portant hii cursores... prescripte littere, passage omis par JJ 270.

\. D'apres JJ 270, fol. 278 r^ et le ms. latin 6025, fol. 74 r».
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vitia et in factis propriis et alias pro exaltatione ipsius catholice fidei

Ecclesie romane sacrosancte prestiterint, et nos, qui post ipsos Deo

volente regnamus, non intendamus [644] illorum laudanda vestigia

non utique deserenda relinquere, sed in premissis et aliis favente

Domino illos potius imitari, multa, pater sanctissime, mentis amari-

tudine concitamur quod nos, qui pro regno Sardinie et Corsice sumus

ejusdem vassallus Ecclesie, cui serenissimus dominus genitor noster,

clare memorie, regnum ipsum non absque nimia effusione sanguinis

et expensarum profluviis adquisivit, in processu nostro justissimo,

exequtionis videlicet quam incepimus contra inclitum Jacobum de

Majoricis, de quo tam per relationem veridicam nuntiorum nostrorum

quam per claram informationem Sanctitati vestre in scriptis traditam

potuit ipsa plenissime informari, nullam potuimus apud eamdem

Ecclesiam favorabilem assistentiam invenire, et dictus inclitus Jaco-

bus, qui tot nefanda crimina et scelera detestanda contra nos nos-

trumque regale dominium dampnatis ausibus et relaxatis habenis

noscitur perpetrasse, sic et tantum reperiat in Ecclesia romana favo-

rem quod ad turbandum et enervandum processus exequtionis pre-

misse (a), nedum ab eadem Ecclesia cardinales et alios in nuncios

et legatos pro libito jugiter obtinet et extorquet, sed in pluribus aliis,

per que possit intervertere jura nostra, quorumdam cardinalium,

qui ore proprio sine causa nobis in exequtione hujusmodi sunt infesti,

et in sua rebellionis obstinata protervia illi favent, fulcitur auxiliis